
 

 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 
 
 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

Prot. N. 4962/C24                                                       Messina 12/07/2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale PON e POC “Per la Scuola - competenza e ambienti per l’apprendimento” 

per il periodo di programmazione 2014-2020, finanziato con FSE ed FDR – Asse I - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 - Azioni: 10.1.1 - 10.2.2 -10.3.1, Annualità 2021. 

VISTI i Piani operativi dei progetti “Vivere il mare” e “Summer school”, inoltrati in data 20/05/2021, in risposta 

all’avviso pubblico n. 9707 del 27/04/2021 – FSE ed FDR – Apprendimento e socialità. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 17521 del 04/06/2021 del M.I. che autorizza questo istituto ad avviare le attività 

previste nei piani suddetti. 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE. 

VISTO l’avviso di selezione pubblicato in data 16/06/2021 per la selezione di esperti, tutor, e referente per la 

valutazione da impiegare nelle attività formative previste nei piani suddetti, riportante i criteri di selezione e le 

relative griglie di valutazione dei titoli; 

VISTI i verbali prot. n. 4810/C24 del 02/07/2021 e prot. n. 4480/C24 del 06/07/2021, stilati e pubblicati dalla 

commissione di valutazione nominata con determina prot. n. 6765/C24 del 30/06/2021; 

CONSIDERATA da decorrenza dei termini di legge per la presentazione di eventuali ricorsi avverso le graduatorie 

riportate nel verbale suddetto 

CONSIDERATE le preferenze espresse dai candidati presenti in graduatoria, relativamente ai moduli formativi inclusi 

nel progetto 

DECRETA 

l’approvazione definitiva delle graduatorie pubblicate con atto prot. n. 4481/C24 del 06/07/2021 e, nel rispetto delle 

disposizioni emanate con l’avviso di selezione prot. n .4461/C24 del 16/06/2021, stabilisce di nominare quali esperti 

dei sotto elencati moduli formativi, relativi al progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-89, i docenti riportati nella seguente 

tabella: 

Modulo Esperto Ore 
Retrib. 

oraria 

In fondo al mare Giuseppe Pinci 30 €  70,00 

A vele spiegate Giuseppe Sorrenti 30 €  70,00 

Beach volley per tutti Maria Gabriella Clemenza 30 €  70,00 

Potenziamento della lingua inglese Leopoldo Urbani 30 €  70,00 

Potenziamento di Elettrotecnica Carmelo Geraci 30 €  70,00 

Potenziamento di Scienza della navigazione Sebastianella Norella 30 €  70,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

decreta altresì di nominare, in qualità di tutor, i docenti sotto elencati:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seguiranno i provvedimenti individuali di nomina che definiranno i termini di prestazione del servizio.  

I tutor nominati hanno facoltà, per problemi di disponibilità e/o opportunità, di scambiarsi i corsi di tutoraggio, facendo 

pervenire una dichiarazione congiunta, prima dell’emanazione dei decreti di nomina.  

Gli esperti ed i tutor selezionati assicureranno la conduzione e delle attività formative nel rispetto delle indicazioni di 

cui all’Avviso Prot. .4461/C24 del 16/06/2021 e relativi allegati, conformando altresì la propria azione di docenza 

all’impianto progettuale elaborato dall’Istituto conferente. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof.ssa Maria Schirò) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

Modulo Esperto Ore 
Retrib. 

oraria 

Potenziamento di Logistica 
Demetrio Biriaco 15 €  70,00 

Salvatore Davì 15 €  70,00 

Potenziamento di Costruzioni Navali Demetrio Biriaco 30 €  70,00 

Potenziamento di matematica Maria Rosaria Spatafora 30 €  70,00 

L'ecosistema marino dello Stretto di Messina e delle 
isole Eolie  

Stefania Benedetta Cogliandro 30 €  70,00 

Facciamo impresa Salvatore Davì 30 €  70,00 

La pesca nelle acque dello Stretto di Messina Francesco Calabrò 30 €  70,00 

Full immersion Mario Aiello 30 €  70,00 

Sulle ali del vento Giuseppe Sorrenti 30 €  70,00 

Le tradizioni marinare dello Stretto: paciote e feluche Francesco Calabrò 30 €  70,00 

Ragazzi in voga Francesco Modica 30 €  70,00 

Restiamo a galla Marco Miceli 30 €  70,00 

Modulo Esperto Ore 
Retrib. 

oraria 

In fondo al mare Massimo Sigillo 30 €  30,00 

A vele spiegate Paola Caffarelli 30 €  30,00 

Beach volley per tutti Santa Iudicello 30 €  30,00 

Potenziamento della lingua inglese Fiorella Cardillo 30 €  30,00 

Potenziamento di Elettrotecnica Letterio Feti 30 €  30,00 

Potenziamento di Scienza della navigazione Santa Iudicello 30 €  30,00 

Potenziamento di Logistica Martina Davì 15 €  30,00 

Potenziamento di Costruzioni Navali Pasqualina Dardanelli 30 €  30,00 

Potenziamento di matematica Pasqualina Dardanelli 30 €  30,00 

L'ecosistema marino dello Stretto di Messina e delle 
isole Eolie  

Martina Davì 30 €  30,00 

Facciamo impresa Letterio Feti  30 €  30,00 

La pesca nelle acque dello Stretto di Messina Giovanni Bonanno 30 €  30,00 

Full immersion Massimo Sigillo 30 €  30,00 

Sulle ali del vento Paola Caffarelli 30 €  30,00 

Le tradizioni marinare dello Stretto: paciote e feluche Giovanni Bonanno 30 €  30,00 

Ragazzi in voga Alberto Lo Presti 30 €  30,00 

Restiamo a galla Alberto Lo Presti 30 €  30,00 


